
DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMÓrgão
001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIMUnidade

01 Legislativa 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
01031 Ação Legislativa 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
010310010.001 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SISPREV 245.000,00
010310011.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00
010310012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 2.322.000,00 2.322.000,00
010310012.002 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.072.500,00 1.072.500,00
010310012.003 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 1.877.500,00 1.877.500,00
010310012.004 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL 2.680.000,00 2.680.000,00
Total da Unidade: 8.200.000,007.952.000,003.000,00
Total do Órgão: 8.200.000,007.952.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

002 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITAPEMIRIMÓrgão
002 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIMUnidade

09 Previdência Social 222.467,32 1.540.000,00 21.812.467,32
09272 Previdência do Regime estatutário 222.467,32 1.540.000,00 21.812.467,32
09272144 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.540.000,00 1.540.000,00
092721442.012 Pagamento de Pessoal e Encargos 860.000,00 860.000,00
092721442.013 Manutenção dos Serviços Administrativos 680.000,00 680.000,00
09272145 Pagamento de Inativos e Pensionistas 20.050.000,00
092721450.032 Pagamento de Pessoal e Encargos 20.050.000,00
09272148 Ampliação da Sede Administrativa do IPREVITA 222.467,32 222.467,32
092721481.002 Aquisição de Imóveis 137.467,32 137.467,32
092721481.003 REFORMA OU CONSTRUCAO DE SEDE 50.000,00 50.000,00
092721481.004 Aquisição de Bens Móveis 35.000,00 35.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.562.532,68 5.562.532,68
99997 Reserva do RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
9999799992.015 RESERVA DO RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
99999 Reserva de Contingência 2.500.000,00 2.500.000,00
999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 2.500.000,00 2.500.000,00
9999999992.016 Reserva de Contingência 2.500.000,00 2.500.000,00
Total da Unidade: 27.375.000,007.102.532,68222.467,32
Total do Órgão: 27.375.000,007.102.532,68222.467,32

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão
003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

17 Saneamento 3.898.000,00 25.627.000,00 31.415.000,00
17122 Administração Geral 9.025.000,00 9.025.000,00
17122003 APOIO ADMINISTRATIVO 9.025.000,00 9.025.000,00
171220032.005 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS 5.826.000,00 5.826.000,00
171220032.006 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.199.000,00 3.199.000,00
17272 Previdência do Regime estatutário 1.890.000,00
17272003 APOIO ADMINISTRATIVO 680.000,00
172720030.003 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ADM 680.000,00
17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00
172720040.004 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ÁGUA 1.000.000,00
17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 210.000,00
172720050.005 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ESGOTO 210.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 317.000,00 317.000,00
17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 161.000,00 161.000,00
175110041.006  CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO 1.000,00 1.000,00
175110041.007 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL 102.000,00 102.000,00
175110041.008 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE CAPT., ELEVATÓRIAS, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 3.000,00 3.000,00
175110041.010 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 51.000,00 51.000,00
175110041.011 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL 1.000,00 1.000,00
175110041.162 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE 3.000,00 3.000,00
17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 156.000,00 156.000,00
175110051.012 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU 52.000,00 52.000,00
175110051.013 AMPL., REF. E REAPAR. DE UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 52.000,00 52.000,00
175110051.014 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 1.000,00 1.000,00
175110051.015 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00
175110051.016 CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO. 50.000,00 50.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 3.581.000,00 16.602.000,00 20.183.000,00
17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 3.270.000,00 13.567.000,00 16.837.000,00
175120041.017 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA) 1.000,00 1.000,00
175120041.018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 1.000,00 1.000,00
175120041.019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO 1.000,00 1.000,00
175120041.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES 1.000,00 1.000,00
175120041.021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00
175120041.022 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE 1.000,00 1.000,00
175120041.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA 1.000,00 1.000,00
175120041.024 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE 1.000,00 1.000,00
175120041.025 AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00
175120041.026 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA 252.000,00 252.000,00
175120041.027 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE 2.000,00 2.000,00
175120041.028 CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA 2.000,00 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão
003 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

175120041.029 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA 1.000,00 1.000,00
175120041.030 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00
175120041.031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA 3.002.000,00 3.002.000,00
175120042.007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 7.306.000,00 7.306.000,00
175120042.008 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.261.000,00 6.261.000,00
17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 311.000,00 3.035.000,00 3.346.000,00
175120051.032 AMPL., REF. E REAPAR. DE UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA 302.000,00 302.000,00
175120051.033 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR 3.000,00 3.000,00
175120051.034 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 1.000,00 1.000,00
175120051.035  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00
175120051.036  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO 1.000,00 1.000,00
175120051.037  REFORMA DE CAMINHÕES 2.000,00 2.000,00
175120051.038 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00
175120052.009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 1.768.000,00 1.768.000,00
175120052.010 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS 1.267.000,00 1.267.000,00
18 Gestão Ambiental 6.000,00 6.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 4.000,00 4.000,00
18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000,00 4.000,00
185410061.039 PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS 2.000,00 2.000,00
185410061.040 ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 2.000,00 2.000,00
18544 Recursos Hídricos 2.000,00 2.000,00
18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2.000,00 2.000,00
185440071.041 MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS 2.000,00 2.000,00
Total da Unidade: 31.421.000,0025.627.000,003.904.000,00
Total do Órgão: 31.421.000,0025.627.000,003.904.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 Administração 5.000,00 2.228.267,13 2.233.267,13
04122 Administração Geral 5.000,00 2.228.267,13 2.233.267,13
04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO 5.000,00 2.205.000,00 2.210.000,00
041220081.042 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 5.000,00 5.000,00
041220082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO 2.205.000,00 2.205.000,00
04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL 23.267,13 23.267,13
041220572.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL 23.267,13 23.267,13
Total da Unidade: 2.233.267,132.228.267,135.000,00

038 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃOUnidade
04 Administração 550.000,00 550.000,00
04131 Comunicação Social 550.000,00 550.000,00
04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA 550.000,00 550.000,00
041310562.021 REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA 550.000,00 550.000,00
Total da Unidade: 550.000,00550.000,000,00
Total do Órgão: 2.783.267,132.778.267,135.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 2.000,00 3.502.200,00 3.504.200,00
04122 Administração Geral 300,00 300,00
04122023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 300,00 300,00
041220232.022 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04123 Administração Financeira 2.000,00 3.501.900,00 3.503.900,00
04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 2.000,00 3.501.900,00 3.503.900,00
041230231.043 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 2.000,00 2.000,00
041230232.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 3.181.900,00 3.181.900,00
041230232.024  PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 320.000,00 320.000,00
Total da Unidade: 3.504.200,003.502.200,002.000,00
Total do Órgão: 3.504.200,003.502.200,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUnidade

04 Administração 5.000,00 20.943.266,18 20.948.266,18
04122 Administração Geral 5.000,00 19.700.066,18 19.705.066,18
04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 5.000,00 19.689.766,18 19.694.766,18
041220101.044 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 5.000,00 5.000,00
041220102.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 19.604.466,18 19.604.466,18
041220102.026 LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A SEMAPLAG 85.000,00 85.000,00
041220102.027 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122077 APOIO ADMINISTRATIVO EXTERNO 5.100,00 5.100,00
041220772.028 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 100,00 100,00
041220772.029 CONCURSOS PÚBLICOS 5.000,00 5.000,00
04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 5.200,00 5.200,00
041221272.030 APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR 5.200,00 5.200,00
04126 Tecnologia da Informação 1.183.100,00 1.183.100,00
04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.153.000,00 1.153.000,00
041260102.031 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.153.000,00 1.153.000,00
04126128 ITAPEMIRIM CONECTADO 30.100,00 30.100,00
041261282.032 IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL 30.100,00 30.100,00
04128 Formação do Recusos Humanos 60.100,00 60.100,00
04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 60.100,00 60.100,00
041281272.033 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 60.100,00 60.100,00
28 Encargos especiais 3.500.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 3.500.000,00
28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 3.500.000,00
288430100.011 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 3.500.000,00
Total da Unidade: 24.448.266,1820.943.266,185.000,00
Total do Órgão: 24.448.266,1820.943.266,185.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão
007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

03 Essencial à Justiça 5.000,00 2.631.000,00 2.636.000,00
03091 Defesa da Ordem Jurídica 5.000,00 2.631.000,00 2.636.000,00
03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL 5.000,00 2.181.000,00 2.186.000,00
030910281.045 ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 5.000,00 5.000,00
030910282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 2.181.000,00 2.181.000,00
03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL 450.000,00 450.000,00
030910782.035 DISPÊNDIOS JUDICIAIS 450.000,00 450.000,00
Total da Unidade: 2.636.000,002.631.000,005.000,00
Total do Órgão: 2.636.000,002.631.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃOUnidade

08 Assistência Social 1.200.000,00 1.200.000,00
08306 Alimentação e Nutrição 1.200.000,00 1.200.000,00
08306157 LEITE É VIDA 1.200.000,00 1.200.000,00
083061572.153 Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA" 1.200.000,00 1.200.000,00
12 Educação 9.500.200,00 104.517.772,40 114.017.972,40
12126 Tecnologia da Informação 330.100,00 330.100,00
12126135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 130.000,00 130.000,00
121261352.044 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.F. 130.000,00 130.000,00
12126136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 100.000,00 100.000,00
121261362.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.I. 100.000,00 100.000,00
12126137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 100.100,00 100.100,00
121261372.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.I. 100.100,00 100.100,00
12361 Ensino Fundamental 8.000.000,00 62.126.122,43 70.126.122,43
12361129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,00 30.000,00
123611292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 30.000,00 30.000,00
12361134 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 15.819.197,86 15.819.197,86
123611342.037 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E.F. 250.200,00 250.200,00
123611342.038 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS 100.100,00 100.100,00
123611342.039 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEME E UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO 5.500,00 5.500,00
123611342.040 MANUTENÇÃO GERAL DA SEME 15.463.397,86 15.463.397,86
12361135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 8.000.000,00 46.276.924,57 54.276.924,57
123611351.047 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 8.000.000,00 8.000.000,00
123611352.041 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR E.F. 4.530.100,00 4.530.100,00
123611352.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.F. 2.100.000,00 2.100.000,00
123611352.043 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F. 165.000,00 165.000,00
123611352.045  MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 39.377.724,57 39.377.724,57
123611352.046 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 84.100,00 84.100,00
123611352.047 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 20.000,00 20.000,00
12362 Ensino Médio 1.205.758,96 1.205.758,96
12362133 APOIO AO ENSINO MÉDIO 1.205.758,96 1.205.758,96
123621332.048 OUTRAS ATIVIDADES ENSINO MÉDIO 5.400,00 5.400,00
123621332.049 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDIO 1.200.358,96 1.200.358,96
12364 Ensino Superior 10.137.600,00 10.137.600,00
12364132 ENSINO UNIVERSITÁRIO 10.137.600,00 10.137.600,00
123641322.050  MANUTENÇÃO DO POLO UAB 537.200,00 537.200,00
123641322.051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO 1.800.100,00 1.800.100,00
123641322.052 MANUTANCAO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 7.800.300,00 7.800.300,00
12365 Educação Infantil 1.500.200,00 30.493.991,01 31.994.191,01
12365136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 500.100,00 29.323.189,01 29.823.289,01
123651361.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 500.100,00 500.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃOUnidade

123651362.053 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR E.I. 1.200.400,00 1.200.400,00
123651362.054 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.I. 888.798,00 888.798,00
123651362.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I. 85.100,00 85.100,00
123651362.057 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 500,00 500,00
123651362.058 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 200,00 200,00
123651362.059 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 27.148.191,01 27.148.191,01
12365137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 1.000.100,00 1.170.802,00 2.170.902,00
123651371.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 1.000.100,00 1.000.100,00
123651372.054 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.I. 611.202,00 611.202,00
123651372.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I. 10.300,00 10.300,00
123651372.057 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 500,00 500,00
123651372.058 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 200,00 200,00
123651372.065 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 548.600,00 548.600,00
12367 Educação Especial 224.200,00 224.200,00
12367135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 90.100,00 90.100,00
123671352.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 90.100,00 90.100,00
12367136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 72.100,00 72.100,00
123671362.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.100,00 72.100,00
12367137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 62.000,00 62.000,00
123671372.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 62.000,00 62.000,00
Total da Unidade: 115.217.972,40105.717.772,409.500.200,00
Total do Órgão: 115.217.972,40105.717.772,409.500.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 500,00 68.470.452,39 70.770.952,39
10301 Atenção Básica 35.371.549,89 37.671.549,89
103010155 VISAO DO FUTURO 500,00 500,00
1030101552.069 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VISAO DO FUTURO 500,00 500,00
10301058 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 17.544.500,00 19.844.500,00
103010580.013 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SISPREV - SAÚDE 2.300.000,00
103010582.070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE  APOIO ADMINISTRATIVO 17.544.500,00 17.544.500,00
10301059 DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000,00 38.000,00
103010592.072 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE NA SAÚDE 38.000,00 38.000,00
10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE NO MUNICÍPIO 17.771.049,89 17.771.049,89
103010602.073 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS 2.725.500,00 2.725.500,00
103010602.074 MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA – SF 6.556.000,00 6.556.000,00
103010602.075 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE BUCAL – SB 2.132.200,00 2.132.200,00
103010602.076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 120.000,00 120.000,00
103010602.077 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA  ESTADUAL DE COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA – PECAPS 1.000,00 1.000,00
103010602.078 AQUIS., CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 1.000.500,00 1.000.500,00
103010602.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 5.235.849,89 5.235.849,89
10301131 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL 17.500,00 17.500,00
103011312.080 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.500,00 17.500,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 500,00 28.313.500,00 28.314.000,00
10302061 ORGANIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 500,00 28.313.500,00 28.314.000,00
103020611.052 AQUIS., CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 500,00 500,00
103020612.081 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS DE SAÚDE 6.000.000,00 6.000.000,00
103020612.082 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS 5.009.500,00 5.009.500,00
103020612.083 ASSISTÊNCIA AOS PORTADORES DE TRANSTORNO MENTAL NA REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 504.000,00 504.000,00
103020612.084 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES FILANTRÓPICAS, SEM FINS LUCRATIVOS E/OU PRESTADORAS DE SERVIÇO 16.800.000,00 16.800.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.580.902,50 1.580.902,50
10303062 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.580.902,50 1.580.902,50
103030622.091 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.580.902,50 1.580.902,50
10304 Vigilância Sanitária 675.100,00 675.100,00
10304063 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 675.100,00 675.100,00
103040632.092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 675.100,00 675.100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 2.529.400,00 2.529.400,00
10305063 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.529.400,00 2.529.400,00
103050632.093 Manut. das ações de proteção à saúde e vigilâncias: epidemiológica, ambiental e controle de zoonoses 2.443.000,00 2.443.000,00
103050632.095 MANUT. DO SERVIÇO DE RECOLHIMENTO E GUARDA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE 86.400,00 86.400,00
Total da Unidade: 70.770.952,3968.470.452,39500,00
Total do Órgão: 70.770.952,3968.470.452,39500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão
017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

04 Administração 30.000,00 5.400.800,00 5.430.800,00
04122 Administração Geral 30.000,00 5.380.800,00 5.410.800,00
04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 5.380.800,00 5.400.800,00
041220321.053 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
041220322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 5.300.800,00 5.300.800,00
041220322.097 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 80.000,00 80.000,00
04122080 LIMPEZA PÚBLICA 10.000,00 10.000,00
041220801.054 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 20.000,00 20.000,00
04128032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
041280322.098 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
15 Urbanismo 400,00 2.755.500,00 2.755.900,00
15333 Empregabilidade 400,00 300,00 700,00
15333079 RECICLAR UM PASSO PARA O FUTURO 400,00 300,00 700,00
153330791.055 CRIAÇÃO DE COOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 200,00 200,00
153330791.056  CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DACOOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 200,00 200,00
153330792.099 MANUTENÇÃO ATIVIDADES COOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 300,00 300,00
15452 Serviços Urbanos 2.755.200,00 2.755.200,00
15452080 LIMPEZA PÚBLICA 2.755.200,00 2.755.200,00
154520802.100 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR 2.650.000,00 2.650.000,00
154520802.101 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS 100.000,00 100.000,00
154520802.102  MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 5.200,00 5.200,00
Total da Unidade: 8.186.700,008.156.300,0030.400,00
Total do Órgão: 8.186.700,008.156.300,0030.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão
033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

04 Administração 5.000,00 2.347.800,00 2.352.800,00
04122 Administração Geral 5.000,00 2.347.800,00 2.352.800,00
04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 2.347.800,00 2.352.800,00
041220091.058 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 5.000,00
041220092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.347.800,00 2.347.800,00
15 Urbanismo 200,00 200,00
15451 Infra_estrutura Urbana 200,00 200,00
15451108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 200,00 200,00
154511081.059 REFORMA E AMPLICAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 200,00 200,00
20 Agricultura 1.800.200,00 13.238.426,75 15.038.626,75
20606 Extensão Rural 1.650.200,00 12.938.426,75 14.588.626,75
20606108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 1.650.200,00 12.938.426,75 14.588.626,75
206061081.060 AMPLIAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 100,00 100,00
206061081.061 ESTRUTURAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL,APOIO AMBIENTAL EDUCACIONAL 100,00 100,00
206061081.062 AQUISIÇÃO E/OU ALUGUEL DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGR 300.000,00 300.000,00
206061081.063 UNIDADE DE TRATAMENTO DE MADEIRA 100.000,00 100.000,00
206061081.064 INCLUSÃO DE VARIEDADE DE CANA PARA A ALIMENTAÇÃO ANIMAL E AS AGROINDUSTRIAS 1.000.000,00 1.000.000,00
206061081.067 AMPLIAÇAÕ DA REDE ELETRICA RURAL EM PARCERIA COM A SECRETARIA 100.000,00 100.000,00
206061081.068 IMPLANTAR VARIEDADES DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM PARCERIAS COM OS PRODUTORES 100.000,00 100.000,00
206061081.069 ELABORARAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 50.000,00 50.000,00
206061082.104 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00
206061082.105 DISTRIBUIÇÃO DE BLOCO DE NOTAS FISCAIS AO PEQUENO PRODUTOR 30.000,00 30.000,00
206061082.106 ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS 50.000,00 50.000,00
206061082.107 IMPLANTAÇÃO DE MANEJO ROTATIVO DE PASTAGEM,SILAGEM E IRRIGAÇÃO 50.000,00 50.000,00
206061082.108 PRÓ-RURAL 12.313.326,75 12.313.326,75
206061082.109 FOMENTO A CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO 10.000,00 10.000,00
206061082.110 FESTA DA AGRICULTURA DO MUNICIPIO, HOMENAGENS AOS AGRICULTORES E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. 30.000,00 30.000,00
206061082.111 EXPOSIÇÃO AGROPECUARIA, CONCURSOS E PREMIAÇÕES 300.000,00 300.000,00
206061082.112 CONVÊNIOS PÚBLICOS PRIVADOS 100,00 100,00
206061082.113 PROGRAMA DE ASSISTENCIA TECNICA MULTIDICIPLINAR PARA O AGRICULTOR 5.000,00 5.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 100.000,00 290.000,00 390.000,00
20608108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 100.000,00 290.000,00 390.000,00
206081081.070 IMPLANTAÇÃO DE AGROINDÚSTRIAS E GRANJAS AGRO-ECOLOGICAS 100.000,00 100.000,00
206081082.114 PRODUÇÃO DE MUDAS E AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 50.000,00 50.000,00
206081082.115 REALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DA AGRICULTURA FAMILIAR E PONTOS DE VENDAS NAS RODOVIAS BR101 SUL E ES49 10.000,00 10.000,00
206081082.116 MANUTENÇÃO DO POLO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 110.000,00 110.000,00
206081082.117 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES,ENCONTROS, TREINAMENTOS E VIAGENS A EVENTOS DE INTERESSE DOS PRODUTORES 50.000,00 50.000,00
206081082.118 AQUISIÇÃO DE SECADORES, PILADORES E ARMAZENAMENTO DE CAFÉ 50.000,00 50.000,00
206081082.120 PAA MUNICIPA INCLUINDO PRODUTOS RURAIS E AQUISIÇÃO DE LEITE  DOS PRODUTORES DE ITAPEMIRIM 20.000,00 20.000,00
20609 Defesa Agropecuária 50.000,00 10.000,00 60.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALÓrgão
033 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALUnidade

20609108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 50.000,00 50.000,00
206091081.071 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ABATEDOURO FRIGORÍFICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00
20609109 SEGURANÇA SANITARIA E ALIMENTAR DO PRODUTOR RURAL 10.000,00 10.000,00
206091092.121 ERRADICAÇÃO DA BRUCELOSES E TUBERCOLOSES APOIANDO A SEGURANÇA ALIMENTAR 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 17.391.626,7515.586.226,751.805.400,00
Total do Órgão: 17.391.626,7515.586.226,751.805.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão
019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUnidade

04 Administração 5.000,00 4.998.100,00 5.003.100,00
04122 Administração Geral 5.000,00 4.998.100,00 5.003.100,00
04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 5.000,00 4.648.100,00 4.653.100,00
041220121.072 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 5.000,00 5.000,00
041220122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 4.487.900,00 4.487.900,00
041220122.123 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 160.200,00 160.200,00
04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 250.000,00 250.000,00
041221292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 250.000,00 250.000,00
04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES 100.000,00 100.000,00
041221302.126 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES 100.000,00 100.000,00
Total da Unidade: 5.003.100,004.998.100,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão
022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

08 Assistência Social 266.366,57 12.455.264,20 12.721.630,77
08241 Assistência ao Idoso 50.800,00 50.800,00
08241114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
082411142.129 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 300,00 300,00
08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO 50.500,00 50.500,00
082411152.130 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO 50.500,00 50.500,00
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 2.400.300,00 2.400.300,00
08242114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
082421142.131 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 300,00 300,00
08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD 2.400.000,00 2.400.000,00
082421162.132 ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD 2.400.000,00 2.400.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 266.366,57 438.464,46 704.831,03
08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 10.200,00 10.200,00
082431142.133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.200,00 10.200,00
08243117 CONSELHO TUTELAR 15.300,00 15.300,00
082431172.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 15.300,00 15.300,00
08243119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 266.366,57 40.000,00 306.366,57
082431191.077 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 266.366,57 266.366,57
082431192.137 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LA E PSC 40.000,00 40.000,00
08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 372.964,46 372.964,46
082431202.138 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR" 372.964,46 372.964,46
08244 Assistência Comunitária 9.565.699,74 9.565.699,74
08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 15.500,00 15.500,00
082441142.141 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.300,00 15.300,00
082441142.142 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR 100,00 100,00
082441142.143 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA MULHER 100,00 100,00
08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 9.080.000,00 9.080.000,00
082441182.145 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00
082441182.147 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 3.500.000,00 3.500.000,00
082441182.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA 4.000.000,00 4.000.000,00
082441182.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS 1.080.000,00 1.080.000,00
08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 320.199,74 320.199,74
082441222.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS 252.733,17 252.733,17
082441222.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 66.666,57 66.666,57
082441222.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF 400,00 400,00
082441222.157 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 400,00 400,00
08244124 LOCAÇÃO SOCIAL 150.000,00 150.000,00
082441242.160 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS 150.000,00 150.000,00
16 Habitação 1.200.700,00 1.200.700,00
16481 Habitação Rural 700.400,00 700.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAÓrgão
022 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA 700.000,00 700.000,00
164811252.161 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL 500.000,00 500.000,00
164811252.162 REFORMA DE HABITAÇÃO 200.000,00 200.000,00
16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS 400,00 400,00
164811262.163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS 400,00 400,00
16482 Habitação Urbana 500.300,00 500.300,00
16482114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
164821142.164 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 300,00 300,00
16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA 500.000,00 500.000,00
164821252.165 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA 500.000,00 500.000,00
Total da Unidade: 13.922.330,7713.655.964,20266.366,57

037 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIAUnidade
08 Assistência Social 200,00 600,00 800,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 200,00 600,00 800,00
08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200,00 200,00
082431132.166 CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA 200,00 200,00
08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 200,00 400,00 600,00
082431211.082 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS PARA DOAÇÃO INFANCIA E ADOLESCENCIA 200,00 200,00
082431212.167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 400,00 400,00
Total da Unidade: 800,00600,00200,00
Total do Órgão: 18.926.230,7718.654.664,20271.566,57

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAÓrgão
023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCAUnidade

04 Administração 5.000,00 392.300,00 397.300,00
04122 Administração Geral 5.000,00 392.300,00 397.300,00
04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA 5.000,00 392.300,00 397.300,00
041220111.083 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA 5.000,00 5.000,00
041220112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA 392.000,00 392.000,00
041220112.169 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
11 Trabalho 30.000,00 260.200,00 290.200,00
11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 200.000,00 200.000,00
11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 200.000,00 200.000,00
113310902.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA 200.000,00 200.000,00
11333 Empregabilidade 30.000,00 30.000,00
11333089 DESENSOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA PESCA 30.000,00 30.000,00
113330892.171 EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O PESCADOR 30.000,00 30.000,00
11334 Fomento ao Trabalho 30.000,00 30.200,00 60.200,00
11334090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 30.000,00 30.200,00 60.200,00
113340901.084 DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO 30.000,00 30.000,00
113340902.172 MANUTENCAO DO ENTREPOSTO DE PESCA ITAIPAVA/ITAÓCA 15.100,00 15.100,00
113340902.173 MANUTENCAO E EXTENCAO DO PROJETO PESQUE E VENDA 15.100,00 15.100,00
13 Cultura 200,00 200,00
13392 Difusão Cultural 200,00 200,00
13392092 CULTURA DO PESCADO 200,00 200,00
133920921.085 EVENTO CULTURAL - FETIVAL DO ATUM E DO DOURADO 200,00 200,00
18 Gestão Ambiental 5.000,00 5.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 5.000,00 5.000,00
18541091 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AQUICULTURA FAMILIAR 5.000,00 5.000,00
185410911.086 IMPLANTACAO DA PSICULTURA EM TANQUES REDE 5.000,00 5.000,00
20 Agricultura 15.500,00 15.500,00
20334 Fomento ao Trabalho 15.500,00 15.500,00
20334089 DESENSOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA PESCA 15.100,00 15.100,00
203340892.174 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROGRAMA SAUDE DO PESCADOR 15.100,00 15.100,00
20334090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 400,00 400,00
203340902.175 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROJETO MAR LIMPO 200,00 200,00
203340902.176 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO TERMINAL PESQUEIRO 200,00 200,00
Total da Unidade: 708.200,00668.000,0040.200,00
Total do Órgão: 708.200,00668.000,0040.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão
024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

04 Administração 5.000,00 7.416.200,00 7.421.200,00
04122 Administração Geral 5.000,00 7.416.200,00 7.421.200,00
04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS 5.000,00 7.416.200,00 7.421.200,00
041220271.087 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE OBRAS 5.000,00 5.000,00
041220272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS 7.415.800,00 7.415.800,00
041220272.178 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 100,00 100,00
041220272.179 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
11 Trabalho 4.686.673,25 4.686.673,25
11332 Relações de Trabalho 4.686.673,25 4.686.673,25
11332090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 4.686.673,25 4.686.673,25
113320901.088 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL PESQUEIRO 4.686.673,25 4.686.673,25
15 Urbanismo 4.514.980,00 5.471.620,00 9.986.600,00
15451 Infra_estrutura Urbana 4.114.380,00 400,00 4.114.780,00
15451110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 4.114.380,00 400,00 4.114.780,00
154511101.089 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 100,00 100,00
154511101.090 INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS E INFORMATIVAS 200,00 200,00
154511101.091 CONSTRUÇÃO DE MURRO DE ARRIMO, ENCOSTA E ESCADARIA 200,00 200,00
154511101.092 REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00
154511101.093 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 100,00 100,00
154511101.094 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PÚBLICOS / TERMINAIS DE TRANSPORTES COLETIVOS 200,00 200,00
154511101.095 ABERTURA E ATERROS DE RUAS, AVENIDAS E OUTROS 100,00 100,00
154511101.096 URBANIZAÇÃO DA ORLA 1.913.280,00 1.913.280,00
154511101.098 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 100,00 100,00
154511101.099 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS 200.000,00 200.000,00
154511101.100 CONSTRUCAO DE CAMPOS DE FUTEBOL SOCYTE 100,00 100,00
154511102.180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PONTES 200,00 200,00
154511102.181 MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 200,00 200,00
15452 Serviços Urbanos 200,00 5.470.820,00 5.471.020,00
15452088 ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 200,00 4.980.620,00 4.980.820,00
154520881.145 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 200,00 200,00
154520882.247 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 4.980.620,00 4.980.620,00
15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 490.200,00 490.200,00
154521102.182 MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 490.100,00 490.100,00
154521102.183 REFORMA E RESTAURAÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTORICO 100,00 100,00
15541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 200,00 300,00
15541110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 200,00 300,00
155411101.102 URBANIZAÇÃO DO PIERS 100,00 100,00
155411102.184 MANUTENÇÃO DE DIQUES NOS TERRITÓRIOS DO MUNICÍPIO 200,00 200,00
15609 Defesa Agropecuária 100,00 100,00
15609110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão
024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

156091101.103 CONCLUSÃO DO MATADOURO 100,00 100,00
15782 Transporte Rodoviário 100,00 100,00
15782110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
157821101.105 CONSTRUÇÃO DE TREVOS E ROTATORIAS EM RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS DO MUNICIPIO 100,00 100,00
15812 Desporto Comunitário 200.100,00 200.100,00
15812110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 200.100,00 200.100,00
158121101.106 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 200.000,00 200.000,00
158121101.107 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 100,00 100,00
15813 Lazer 200.000,00 200,00 200.200,00
15813110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 200.000,00 200,00 200.200,00
158131101.108 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS 200.000,00 200.000,00
158131102.185 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 200,00 200,00
17 Saneamento 3.402.998,04 3.402.998,04
17512 Saneamento Básico Urbano 3.402.998,04 3.402.998,04
17512110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 3.402.998,04 3.402.998,04
175121101.109 CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 3.402.998,04 3.402.998,04
18 Gestão Ambiental 100,00 100,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 100,00
18541110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
185411101.110 REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS E DRENAGENS DE RIOS, CÓRREGOS, VALAS E OUTROS 100,00 100,00
22 Indústria 100,00 100,00
22451 Infra_estrutura Urbana 100,00 100,00
22451110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
224511101.111 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE AGROINDUSTRIAS 100,00 100,00
27 Desporto e Lazer 100.600,00 700,00 101.300,00
27812 Desporto Comunitário 100.600,00 700,00 101.300,00
27812110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100.600,00 700,00 101.300,00
278121101.112 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE AREIA 100,00 100,00
278121101.113 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 100,00 100,00
278121101.114 AMPLIAÇÃO DA AVENIDA BEIRA RIO 100,00 100,00
278121101.115 AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BRITADOR 200,00 200,00
278121101.119 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS E CICLOVIAS 100.000,00 100.000,00
278121101.120 OBRAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 100,00 100,00
278121102.186 ESTUDO E PROJETOS AMBIENTAIS 100,00 100,00
278121102.187 MANUTENÇÃO DO CAMPO DE AREIA 200,00 200,00
278121102.188 MANUTENÇÃO DE GINASIO DE ESPORTES 400,00 400,00
Total da Unidade: 25.598.971,2912.888.520,0012.710.451,29
Total do Órgão: 25.598.971,2912.888.520,0012.710.451,29

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão
025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade

04 Administração 5.000,00 1.581.800,00 1.586.800,00
04122 Administração Geral 5.000,00 1.581.800,00 1.586.800,00
04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES 5.000,00 1.581.800,00 1.586.800,00
041220331.121 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 5.000,00 5.000,00
041220332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 1.581.800,00 1.581.800,00
26 Transporte 200,00 4.598.092,46 4.598.292,46
26782 Transporte Rodoviário 200,00 4.598.092,46 4.598.292,46
26782083 TRANSPORTE PARA TODOS 97.992,46 97.992,46
267820832.190 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR 82.992,46 82.992,46
267820832.191 DESENVOLVIMENTO DO TRANSPORTE POPULAR 15.000,00 15.000,00
26782084 FROTA MUNICIPAL 200,00 4.500.100,00 4.500.300,00
267820841.122 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A FROTA MUNCIPAL 100,00 100,00
267820841.123 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 100,00 100,00
267820842.193 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 2.500.100,00 2.500.100,00
267820842.194 ABASTECIMENTO DA FROTA 2.000.000,00 2.000.000,00
Total da Unidade: 6.185.092,466.179.892,465.200,00
Total do Órgão: 6.185.092,466.179.892,465.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

017 - GERÊNCIA GERALÓrgão
027 - GERÊNCIA GERALUnidade

04 Administração 100,00 416.200,00 416.300,00
04122 Administração Geral 100,00 416.200,00 416.300,00
04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL 100,00 416.200,00 416.300,00
041220241.127 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL 100,00 100,00
041220242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL 416.200,00 416.200,00
Total da Unidade: 416.300,00416.200,00100,00
Total do Órgão: 416.300,00416.200,00100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓrgão
028 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUnidade

04 Administração 1.000,00 1.840.200,00 1.841.200,00
04122 Administração Geral 1.000,00 1.840.200,00 1.841.200,00
04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER 1.000,00 1.840.200,00 1.841.200,00
041220221.128 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES 1.000,00 1.000,00
041220222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES 1.839.900,00 1.839.900,00
041220222.203 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
27 Desporto e Lazer 1.085.500,00 1.085.500,00
27812 Desporto Comunitário 1.085.500,00 1.085.500,00
27812035 ESPORTIVIDADE 1.085.300,00 1.085.300,00
278120352.204 CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER 35.000,00 35.000,00
278120352.205 TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 10.000,00 10.000,00
278120352.206 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E ACADEMIAS 30.000,00 30.000,00
278120352.207 AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS 1.010.000,00 1.010.000,00
278120352.208 JOGOS COMUNITÁRIOS 100,00 100,00
278120352.209 JOGOS DE VERÃO 100,00 100,00
278120352.210 CAMPEONATO DE FUTEBOL GOSPEL EM TODAS A MODALIDADES 100,00 100,00
27812036 ESPORTE NA ESCOLA 100,00 100,00
278120362.211 JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS 100,00 100,00
27812111 PROJETO VIVA ESPORTES 100,00 100,00
278121112.212 ESCOLINHAS 100,00 100,00
Total da Unidade: 2.926.700,002.925.700,001.000,00
Total do Órgão: 2.926.700,002.925.700,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

019 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão
030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000,00
999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 1.000,00
9999999999.002 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000,00
Total da Unidade: 1.000,000,000,00
Total do Órgão: 1.000,000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETO ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO ESTRATEGICOÓrgão
032 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETO ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO ESTRATEGICOUnidade

04 Administração 1.005.700,00 1.000.500,00 2.006.200,00
04122 Administração Geral 5.500,00 1.000.500,00 1.006.000,00
04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS 5.000,00 999.400,00 1.004.400,00
041220291.129 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00
041220292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 998.900,00 998.900,00
041220292.214 DIVULGAÇÃO E PROMOÇAO INSTITUCIONAL VINCULADA 200,00 200,00
041220292.215 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP 200,00 200,00 400,00
041221411.130 MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA 200,00 200,00
041221412.216 MODELAGEM DE PPP 100,00 100,00
041221412.217 MONITORAMENTO E CONTROLE 100,00 100,00
04122149 PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS (PAINVEST) 100,00 100,00
041221492.218 FOMENTO DAS ATIVIDADES DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS 100,00 100,00
04122150 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL – (PDI) 100,00 100,00
041221502.219 FOMENTO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS 100,00 100,00
04122151 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO – (PROGREDIR) 100,00 100,00
041221512.220 DESENVOLVER PROJETOS DE IMPACTO PROPOSITIVO NA ECONOMIA LOCAL 100,00 100,00
04122152 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PTOFISSIONAL (CRESCER) 200,00 200,00
041221522.221 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL 200,00 200,00
04122153 FORUM DE DESENVOLVIMENTO LITORANEO 200,00 200,00
041221532.222 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO FORUM DE DESENVOLVIMENTO LITORANEO 200,00 200,00
04122154 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 300,00 200,00 500,00
041221541.131 CRIACÃO E ESTRUTURACÀO DO CONSELHO 300,00 300,00
041221542.223 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 200,00 200,00
04127 Ordenamento Territorial 1.000.200,00 1.000.200,00
04127081 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.000.200,00 1.000.200,00
041270811.125 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 200,00 200,00
041270811.126 GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 1.000.000,00 1.000.000,00
Total da Unidade: 2.006.200,001.000.500,001.005.700,00
Total do Órgão: 2.006.200,001.000.500,001.005.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração 5.100,00 1.223.700,00 1.228.800,00
04122 Administração Geral 5.000,00 1.223.200,00 1.228.200,00
04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE 5.000,00 1.223.200,00 1.228.200,00
041220261.132 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00
041220262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 1.222.900,00 1.222.900,00
041220262.225 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 500,00 600,00
04541082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE 100,00 500,00 600,00
045410821.133 PROJETO "GUANANDY LEGAL" 100,00 100,00
045410822.226 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA 300,00 300,00
045410822.227 IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO MATA CILIAR 200,00 200,00
18 Gestão Ambiental 200,00 10.700,00 10.900,00
18542 Controle Ambiental 200,00 10.700,00 10.900,00
18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE 100,00 10.400,00 10.500,00
185420821.134 PROJETO ONDA AMIGA 100,00 100,00
185420822.228 ESTUDOS TECNICOS DE IMPACTOS AMBIENTAIS 100,00 100,00
185420822.229 COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00
185420822.230 EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185420822.231 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROJETO RUA VIVA 200,00 200,00
18542138 CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL E HORTO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM 100,00 300,00 400,00
185421381.135 ESTRUTURACAO DO CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185421382.232 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185421382.233 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO VIVEIRO DE MUDAS DO HORTO MUNICIPAL 200,00 200,00
26 Transporte 200,00 200,00
26781 Transporte Aéreo 200,00 200,00
26781139 DESENVOLVIMENTO TURISTICO AMBIENTAL 200,00 200,00
267811391.136 PROJETO SUBIDAS MONITORADAS AO MONTE AGHÁ 100,00 100,00
267811391.137 ESTRUTURACAO DO TELEFERICO MONTE AGHÁ 100,00 100,00
Total da Unidade: 1.239.900,001.234.400,005.500,00
Total do Órgão: 1.239.900,001.234.400,005.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAÓrgão
035 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIPAVA - ITAÓCAUnidade

04 Administração 5.000,00 3.359.255,55 3.364.255,55
04122 Administração Geral 5.000,00 3.359.255,55 3.364.255,55
04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS 15.000,00 15.000,00
041220292.234 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 15.000,00 15.000,00
04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 5.000,00 3.344.255,55 3.349.255,55
041220301.138 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 5.000,00 5.000,00
041220302.235 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 3.344.255,55 3.344.255,55
15 Urbanismo 200,00 25.200,00 25.400,00
15451 Infra_estrutura Urbana 200,00 200,00
15451104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL 200,00 200,00
154511041.139 CONSTRUCAO DE GARAGEM E MINI OFICINA PARA ATENDER A FROTA DA REGIONAL 100,00 100,00
154511041.140 REPAROS DE BOIEIROS E MANILHAS E PV,S 100,00 100,00
15452 Serviços Urbanos 25.200,00 25.200,00
15452105 CONSCIÊNTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO NO USO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 200,00
154521052.236 CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO NO USO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 200,00
15452107 LIMPEZA, CONSCIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ORLA 25.000,00 25.000,00
154521072.237 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA 25.000,00 25.000,00
26 Transporte 100,00 150.200,00 150.300,00
26782 Transporte Rodoviário 100,00 150.200,00 150.300,00
26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL 100,00 150.200,00 150.300,00
267821041.141 AQUISICAO DE VEICULO PARA ATENDER A FROTA DA REGIONAL 100,00 100,00
267821042.238 MANUTENÇÃO DA FROTA DA REGIONAL 150.100,00 150.100,00
267821042.239 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 100,00 100,00
Total da Unidade: 3.539.955,553.534.655,555.300,00
Total do Órgão: 3.539.955,553.534.655,555.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão
021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

04 Administração 5.000,00 684.300,00 689.300,00
04122 Administração Geral 5.000,00 684.300,00 689.300,00
04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO 5.000,00 684.300,00 689.300,00
041220341.146 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TURISMO 5.000,00 5.000,00
041220342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO 684.000,00 684.000,00
041220342.249 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
23 Comércio e Serviços 100,00 5.553.200,00 5.553.300,00
23695 Turismo 100,00 5.553.200,00 5.553.300,00
23695098 AVANÇO, QUALIFICACAO E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 42.200,00 42.200,00
236950982.251 CAPACITACAOO E QUALIFICACAO DE CIDADAOS E EMPRESARIOS DO SETOR TURISTICO 100,00 100,00
236950982.252 PARTICIPACAO EM FEIRAS 20.000,00 20.000,00
236950982.253 MANUTENCAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO DA COSTA E DA IMIGRACAO 22.000,00 22.000,00
236950982.254 PROMOCAO E DIVULGACAO DO TURISMO MUNICIPAL 100,00 100,00
23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS 5.500.000,00 5.500.000,00
236951002.255 FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO 2.500.000,00 2.500.000,00
236951002.256 EVENTOS TURÍSTICOS 2.700.000,00 2.700.000,00
236951002.257 APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS 200.000,00 200.000,00
236951002.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS 100.000,00 100.000,00
23695101 CRIACAO E MANUTENCAO DE PARQUES ECOLOGICOS 300,00 300,00
236951012.259 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO DOS PARQUES TURISTICOS E  ECOLOGICOS 300,00 300,00
23695102 FUTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 400,00 400,00
236951022.260 SUBVENÇÃO SOCIAL AO TURISMO 100,00 100,00
236951022.261 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 300,00 300,00
23695140 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO SUSTENTAVEL 100,00 10.300,00 10.400,00
236951401.149 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS TURISTICOS 100,00 100,00
236951402.262 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO DE INFRAESTRUTURAS TURISTICAS 300,00 300,00
236951402.263 ROTEIROS TURISTICOS 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 6.242.600,006.237.500,005.100,00
Total do Órgão: 6.242.600,006.237.500,005.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão
029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

04 Administração 500,00 1.547.000,00 1.547.500,00
04122 Administração Geral 500,00 1.547.000,00 1.547.500,00
04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA 500,00 1.547.000,00 1.547.500,00
041220141.150 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA 500,00 500,00
041220142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA 1.546.700,00 1.546.700,00
041220142.265 CAPACITACAO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE CULTURA 300,00 300,00
13 Cultura 115.600,00 530.200,00 645.800,00
13392 Difusão Cultural 115.600,00 530.200,00 645.800,00
13392103 CULTURA PARA TODOS 100.300,00 529.300,00 629.600,00
133921031.151 PROJETO PLACAS PATRIMONIAIS NO MUNICIPIO 100,00 100,00
133921031.153 PROJETO MUSICALIZACAO NO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921031.155 ESTRUTURACAO PROJETO COMUDI - CORPORACAO MUSICAL DOUGLAS RAMOS DIAS 100.000,00 100.000,00
133921032.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS 120.000,00 120.000,00
133921032.267 PUBLICACAO DE LIVROS E/OU CARTILHAS SOBRE A HISTORIA DE ITAPEMIRIM 300,00 300,00
133921032.268 APOIO A PROJETOS, FESTAS E EVENTOS DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE GRAUNA 200,00 200,00
133921032.269 PROJETOS DATAS COMEMORATIVAS 300,00 300,00
133921032.270 COMEMORACAO DO DIA DA CONSCIENCIA NEGRA E DESFILE DA BELEZA NEGRA 300,00 300,00
133921032.271 MEMORIAL 14 DE MAIO EM HOMENAGEM AO EX PREFEITO DINOWALDE RODRIGUES PEÇANHA JUNIOR 300,00 300,00
133921032.272 PROJETO AUTO DE NATAL 300,00 300,00
133921032.275 CARROS ANTIGOS E FOOD TRUCKS NO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921032.276 PARTICIPACAO EM FEIRAS - NACIONAIS E INTERNACIONAIS 200,00 200,00
133921032.277 PAVILHAO CULTURAL - INTERIOR E LITORAL - OFICINA TEATRO 200,00 200,00
133921032.278 FESTIVAL DE MUSICA GOSPEL 300,00 300,00
133921032.279 FEIRA DE ARTESANATO NO MUNICIPIO 300,00 300,00
133921032.280 CONFABANI - CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM 150.200,00 150.200,00
133921032.281 FESTIVAL DE MUSICA POPULAR BRASILEIRA DE ITAPEMIRIM 150.000,00 150.000,00
133921032.283 APOIO A GRUPOS CULTURAIS DO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921032.286 OFICINAS CULTURAIS 300,00 300,00
133921032.287 FEIRAS MUNICIPAIS DE LIVROS 300,00 300,00
133921032.288 VERAO CULTURAL 105.100,00 105.100,00
133921032.289 MANUTENCAO DE PATRIMONIOS HISTORICOS E CULTURAIS 300,00 300,00
13392142 BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 15.300,00 200,00 15.500,00
133921421.157 ESTRUTURACAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 15.100,00 15.100,00
133921421.158 ESTRUTURACAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 200,00 200,00
133921422.290 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM 200,00 200,00
13392143 CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 700,00 700,00
133921432.291 CONFERENCIA MUNICIPAL DE CULTURA DENTRE OUTRAS 300,00 300,00
133921432.292 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 400,00 400,00
Total da Unidade: 2.193.300,002.077.200,00116.100,00
Total do Órgão: 2.193.300,002.077.200,00116.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

027 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração 5.000,00 7.539.200,00 7.544.200,00
04122 Administração Geral 5.000,00 7.539.200,00 7.544.200,00
04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DEFESA 5.000,00 7.539.200,00 7.544.200,00
041220131.159 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA 5.000,00 5.000,00
041220132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA 7.533.800,00 7.533.800,00
041220132.294 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE DEFESA SOCIAL 5.100,00 5.100,00
041220132.295 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
06 Segurança Pública 300,00 7.655.600,00 7.655.900,00
06181 Policiamento 300,00 7.655.400,00 7.655.700,00
06181093 SEGURANÇA PÚBLICA 300,00 7.655.400,00 7.655.700,00
061810931.160 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 300,00 300,00
061810932.296 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2.540.000,00 2.540.000,00
061810932.297 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL 5.015.400,00 5.015.400,00
061810932.298 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS 100.000,00 100.000,00
06182 Defesa Civil 200,00 200,00
06182093 SEGURANÇA PÚBLICA 200,00 200,00
061820932.299 MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL 100,00 100,00
061820932.300 PROJETOS E CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA CONCIENTIZACAO DA POPULACAO 100,00 100,00
Total da Unidade: 15.200.100,0015.194.800,005.300,00
Total do Órgão: 15.200.100,0015.194.800,005.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

028 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Órgão
041 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Unidade

04 Administração 5.000,00 197.100,00 202.100,00
04122 Administração Geral 5.000,00 197.100,00 202.100,00
04122156 APOIO ADMINISTRATIVO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,00 197.100,00 202.100,00
041221561.161 ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 5.000,00 5.000,00
041221562.301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 197.100,00 197.100,00
Total da Unidade: 202.100,00197.100,005.000,00
Total do Órgão: 202.100,00197.100,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAPECOÁÓrgão
042 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAPECOÁUnidade

04 Administração 5.000,00 653.700,00 658.700,00
04122 Administração Geral 5.000,00 653.700,00 658.700,00
04122031 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 5.000,00 653.700,00 658.700,00
041220311.124 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 5.000,00 5.000,00
041220312.195 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 628.400,00 628.400,00
041220312.196 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
041220312.199 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 25.000,00 25.000,00
15 Urbanismo 300.200,00 300.200,00
15606 Extensão Rural 300.200,00 300.200,00
15606031 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 300.200,00 300.200,00
156060312.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 150.200,00 150.200,00
156060312.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
Total da Unidade: 958.900,00953.900,005.000,00
Total do Órgão: 958.900,00953.900,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE RIO MUQUIÓrgão
043 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE RIO MUQUIUnidade

04 Administração 5.000,00 626.400,00 631.400,00
04122 Administração Geral 5.000,00 626.300,00 631.300,00
04122025 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 5.000,00 626.300,00 631.300,00
041220251.142 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 5.000,00 5.000,00
041220252.240 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
041220252.244 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 626.000,00 626.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 100,00 100,00
04128025 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 100,00 100,00
041280252.241 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 100,00 100,00
15 Urbanismo 305.100,00 305.100,00
15606 Extensão Rural 305.100,00 305.100,00
15606085 DESENVOLVIMENTO DA REGIONAL DE RIO MUQUI 155.100,00 155.100,00
156060852.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 155.100,00 155.100,00
15606086 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 150.000,00 150.000,00
156060862.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
Total da Unidade: 936.500,00931.500,005.000,00
Total do Órgão: 936.500,00931.500,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

031 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PIABANHAÓrgão
044 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PIABANHAUnidade

04 Administração 5.000,00 606.300,00 611.300,00
04122 Administração Geral 5.000,00 606.300,00 611.300,00
04122021 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 5.000,00 606.300,00 611.300,00
041220211.144 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 5.000,00 5.000,00
041220212.245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 606.000,00 606.000,00
041220212.246 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
15 Urbanismo 300.200,00 300.200,00
15606 Extensão Rural 300.200,00 300.200,00
15606021 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 300.200,00 300.200,00
156060212.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 150.200,00 150.200,00
156060212.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
Total da Unidade: 911.500,00906.500,005.000,00
Total do Órgão: 911.500,00906.500,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
01031 Ação Legislativa 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
01031001 SUSTENTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO 3.000,00 7.952.000,00 8.200.000,00
010310010.001 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SISPREV 245.000,00
010310011.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00
010310012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 2.322.000,00 2.322.000,00
010310012.002 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.072.500,00 1.072.500,00
010310012.003 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 1.877.500,00 1.877.500,00
010310012.004 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE SALARIOS DE SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL 2.680.000,00 2.680.000,00
03 Essencial à Justiça 5.000,00 2.631.000,00 2.636.000,00
03091 Defesa da Ordem Jurídica 5.000,00 2.631.000,00 2.636.000,00
03091028 APOIO ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA GERAL 5.000,00 2.181.000,00 2.186.000,00
030910281.045 ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 5.000,00 5.000,00
030910282.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 2.181.000,00 2.181.000,00
03091078 CONTENCIOSO JUDICIAL 450.000,00 450.000,00
030910782.035 DISPÊNDIOS JUDICIAIS 450.000,00 450.000,00
04 Administração 1.114.400,00 69.054.588,86 70.168.988,86
04122 Administração Geral 112.100,00 63.738.888,86 63.850.988,86
04122008 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GOVERNO 5.000,00 2.205.000,00 2.210.000,00
041220081.042 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 5.000,00 5.000,00
041220082.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GOVERNO 2.205.000,00 2.205.000,00
04122009 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 2.347.800,00 2.352.800,00
041220091.058 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 5.000,00
041220092.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.347.800,00 2.347.800,00
04122010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 5.000,00 19.689.766,18 19.694.766,18
041220101.044 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 5.000,00 5.000,00
041220102.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 19.604.466,18 19.604.466,18
041220102.026 LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A SEMAPLAG 85.000,00 85.000,00
041220102.027 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122011 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. AQUICULTURA E PESCA 5.000,00 392.300,00 397.300,00
041220111.083 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA 5.000,00 5.000,00
041220112.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE AQUICULTURA E PESCA 392.000,00 392.000,00
041220112.169 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122012 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 5.000,00 4.648.100,00 4.653.100,00
041220121.072 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 5.000,00 5.000,00
041220122.122 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 4.487.900,00 4.487.900,00
041220122.123 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 160.200,00 160.200,00
04122013 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DEFESA 5.000,00 7.539.200,00 7.544.200,00
041220131.159 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE DEFESA 5.000,00 5.000,00
041220132.293 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE DEFESA 7.533.800,00 7.533.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

041220132.294 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE DEFESA SOCIAL 5.100,00 5.100,00
041220132.295 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122014 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. CULTURA 500,00 1.547.000,00 1.547.500,00
041220141.150 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA 500,00 500,00
041220142.264 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE CULTURA 1.546.700,00 1.546.700,00
041220142.265 CAPACITACAO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE CULTURA 300,00 300,00
04122021 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 5.000,00 606.300,00 611.300,00
041220211.144 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 5.000,00 5.000,00
041220212.245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 606.000,00 606.000,00
041220212.246 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122022 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ESPORTES E LAZER 1.000,00 1.840.200,00 1.841.200,00
041220221.128 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTES 1.000,00 1.000,00
041220222.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ESPORTES 1.839.900,00 1.839.900,00
041220222.203 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 300,00 300,00
041220232.022 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122024 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. GERENCIA GERAL 100,00 416.200,00 416.300,00
041220241.127 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL 100,00 100,00
041220242.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE GERENCIA GERAL 416.200,00 416.200,00
04122025 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 5.000,00 626.300,00 631.300,00
041220251.142 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 5.000,00 5.000,00
041220252.240 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
041220252.244 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 626.000,00 626.000,00
04122026 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. MEIO AMBIENTE 5.000,00 1.223.200,00 1.228.200,00
041220261.132 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00
041220262.224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 1.222.900,00 1.222.900,00
041220262.225 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122027 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. OBRAS 5.000,00 7.416.200,00 7.421.200,00
041220271.087 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE OBRAS 5.000,00 5.000,00
041220272.177 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE OBRAS 7.415.800,00 7.415.800,00
041220272.178 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 100,00 100,00
041220272.179 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
04122029 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. PROJETO ESPECIAIS 5.000,00 1.014.400,00 1.019.400,00
041220291.129 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00
041220292.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE PROJETO ESPECIAIS 998.900,00 998.900,00
041220292.214 DIVULGAÇÃO E PROMOÇAO INSTITUCIONAL VINCULADA 200,00 200,00
041220292.215 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
041220292.234 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 15.000,00 15.000,00
04122030 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 5.000,00 3.344.255,55 3.349.255,55
041220301.138 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

041220302.235 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ITAIVAPAVA-ITAOCA 3.344.255,55 3.344.255,55
04122031 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 5.000,00 653.700,00 658.700,00
041220311.124 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 5.000,00 5.000,00
041220312.195 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 628.400,00 628.400,00
041220312.196 AQUISICÃO E MANUTENCÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA. 300,00 300,00
041220312.199 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 25.000,00 25.000,00
04122032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 5.380.800,00 5.400.800,00
041220321.053 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
041220322.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 5.300.800,00 5.300.800,00
041220322.097 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 80.000,00 80.000,00
04122033 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TRANSPORTES 5.000,00 1.581.800,00 1.586.800,00
041220331.121 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 5.000,00 5.000,00
041220332.189 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES 1.581.800,00 1.581.800,00
04122034 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. TURISMO 5.000,00 684.300,00 689.300,00
041220341.146 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE TURISMO 5.000,00 5.000,00
041220342.248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE TURISMO 684.000,00 684.000,00
041220342.249 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
04122057 CERIMONIAL MUNICIPAL 23.267,13 23.267,13
041220572.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL MUNICIPAL 23.267,13 23.267,13
04122077 APOIO ADMINISTRATIVO EXTERNO 5.100,00 5.100,00
041220772.028 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 100,00 100,00
041220772.029 CONCURSOS PÚBLICOS 5.000,00 5.000,00
04122080 LIMPEZA PÚBLICA 10.000,00 10.000,00
041220801.054 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00
04122127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 5.200,00 5.200,00
041221272.030 APOIO A SAÚDE E BEM ESTAR DO SERVIDOR 5.200,00 5.200,00
04122129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 250.000,00 250.000,00
041221292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 250.000,00 250.000,00
04122130 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES 100.000,00 100.000,00
041221302.126 AUXILIO DESLOCAMENTO DE ESTUDANTES 100.000,00 100.000,00
04122141 PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS E PRIVADAS - PPP 200,00 200,00 400,00
041221411.130 MANUTENCAO DA ESTRUTURA DO PORTO PESQUEIRO DE ITAIPAVA 200,00 200,00
041221412.216 MODELAGEM DE PPP 100,00 100,00
041221412.217 MONITORAMENTO E CONTROLE 100,00 100,00
04122149 PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS (PAINVEST) 100,00 100,00
041221492.218 FOMENTO DAS ATIVIDADES DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS 100,00 100,00
04122150 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL – (PDI) 100,00 100,00
041221502.219 FOMENTO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS 100,00 100,00
04122151 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO – (PROGREDIR) 100,00 100,00
041221512.220 DESENVOLVER PROJETOS DE IMPACTO PROPOSITIVO NA ECONOMIA LOCAL 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

04122152 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PTOFISSIONAL (CRESCER) 200,00 200,00
041221522.221 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL 200,00 200,00
04122153 FORUM DE DESENVOLVIMENTO LITORANEO 200,00 200,00
041221532.222 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO FORUM DE DESENVOLVIMENTO LITORANEO 200,00 200,00
04122154 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 300,00 200,00 500,00
041221541.131 CRIACÃO E ESTRUTURACÀO DO CONSELHO 300,00 300,00
041221542.223 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 200,00 200,00
04122156 APOIO ADMINISTRATIVO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,00 197.100,00 202.100,00
041221561.161 ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 5.000,00 5.000,00
041221562.301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 197.100,00 197.100,00
04123 Administração Financeira 2.000,00 3.501.900,00 3.503.900,00
04123023 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. FINANÇAS 2.000,00 3.501.900,00 3.503.900,00
041230231.043 ESTRUTURAÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 2.000,00 2.000,00
041230232.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 3.181.900,00 3.181.900,00
041230232.024  PAGAMENTO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 320.000,00 320.000,00
04126 Tecnologia da Informação 1.183.100,00 1.183.100,00
04126010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.153.000,00 1.153.000,00
041260102.031 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.153.000,00 1.153.000,00
04126128 ITAPEMIRIM CONECTADO 30.100,00 30.100,00
041261282.032 IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL 30.100,00 30.100,00
04127 Ordenamento Territorial 1.000.200,00 1.000.200,00
04127081 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.000.200,00 1.000.200,00
041270811.125 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 200,00 200,00
041270811.126 GEOREFERENCIAMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 1.000.000,00 1.000.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 80.200,00 80.200,00
04128025 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 100,00 100,00
041280252.241 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 100,00 100,00
04128032 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
041280322.098 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SEC. MUN. SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
04128127  VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 60.100,00 60.100,00
041281272.033 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS 60.100,00 60.100,00
04131 Comunicação Social 550.000,00 550.000,00
04131056 PUBLICIDADE E TRANSPARENCIA 550.000,00 550.000,00
041310562.021 REALIZAÇÃO DE MÍDIA IMPRESSA, TELEVISIVA E RADIOFÔNICA 550.000,00 550.000,00
04541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 500,00 600,00
04541082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE 100,00 500,00 600,00
045410821.133 PROJETO "GUANANDY LEGAL" 100,00 100,00
045410822.226 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA 300,00 300,00
045410822.227 IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO MATA CILIAR 200,00 200,00
06 Segurança Pública 300,00 7.655.600,00 7.655.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

06181 Policiamento 300,00 7.655.400,00 7.655.700,00
06181093 SEGURANÇA PÚBLICA 300,00 7.655.400,00 7.655.700,00
061810931.160 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 300,00 300,00
061810932.296 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2.540.000,00 2.540.000,00
061810932.297 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA VIGILANCIA PATRIMONIAL 5.015.400,00 5.015.400,00
061810932.298 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA DEFESA CIVIL E GUARDA VIDAS 100.000,00 100.000,00
06182 Defesa Civil 200,00 200,00
06182093 SEGURANÇA PÚBLICA 200,00 200,00
061820932.299 MUNICIPALIZACAO E MANUTENCAO  DO TRANSITO MUNICIPAL 100,00 100,00
061820932.300 PROJETOS E CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA CONCIENTIZACAO DA POPULACAO 100,00 100,00
08 Assistência Social 266.566,57 13.655.864,20 13.922.430,77
08241 Assistência ao Idoso 50.800,00 50.800,00
08241114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
082411142.129 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 300,00 300,00
08241115 ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO 50.500,00 50.500,00
082411152.130 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO 50.500,00 50.500,00
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 2.400.300,00 2.400.300,00
08242114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
082421142.131 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 300,00 300,00
08242116 ASSIS. SOC. AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD 2.400.000,00 2.400.000,00
082421162.132 ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO - TGD 2.400.000,00 2.400.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 266.566,57 439.064,46 705.631,03
08243113 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 200,00 200,00
082431132.166 CAPACITAÇÃO DOS CONSELHOS DO CMDCA 200,00 200,00
08243114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 10.200,00 10.200,00
082431142.133 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.200,00 10.200,00
08243117 CONSELHO TUTELAR 15.300,00 15.300,00
082431172.134 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 15.300,00 15.300,00
08243119 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 266.366,57 40.000,00 306.366,57
082431191.077 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 266.366,57 266.366,57
082431192.137 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LA E PSC 40.000,00 40.000,00
08243120 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 372.964,46 372.964,46
082431202.138 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL "CASA LAR" 372.964,46 372.964,46
08243121 ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 200,00 400,00 600,00
082431211.082 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS PARA DOAÇÃO INFANCIA E ADOLESCENCIA 200,00 200,00
082431212.167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 400,00 400,00
08244 Assistência Comunitária 9.565.699,74 9.565.699,74
08244114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 15.500,00 15.500,00
082441142.141 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.300,00 15.300,00
082441142.142 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

082441142.143 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA MULHER 100,00 100,00
08244118 ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 9.080.000,00 9.080.000,00
082441182.145 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00
082441182.147 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU VULNERABILIDADE SOCIAL 3.500.000,00 3.500.000,00
082441182.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VALE FEIRA 4.000.000,00 4.000.000,00
082441182.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VALE GAS 1.080.000,00 1.080.000,00
08244122 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 320.199,74 320.199,74
082441222.154 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS 252.733,17 252.733,17
082441222.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 66.666,57 66.666,57
082441222.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA-PAIF 400,00 400,00
082441222.157 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO CIDADÃO 400,00 400,00
08244124 LOCAÇÃO SOCIAL 150.000,00 150.000,00
082441242.160 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS DESALOJADAS E/OU DESABRIGADAS 150.000,00 150.000,00
08306 Alimentação e Nutrição 1.200.000,00 1.200.000,00
08306157 LEITE É VIDA 1.200.000,00 1.200.000,00
083061572.153 Manutenção das Atividades do Programa “LEITE É VIDA" 1.200.000,00 1.200.000,00
09 Previdência Social 222.467,32 1.540.000,00 21.812.467,32
09272 Previdência do Regime estatutário 222.467,32 1.540.000,00 21.812.467,32
09272144 Manutenção dos Serviços Administrativos 1.540.000,00 1.540.000,00
092721442.012 Pagamento de Pessoal e Encargos 860.000,00 860.000,00
092721442.013 Manutenção dos Serviços Administrativos 680.000,00 680.000,00
09272145 Pagamento de Inativos e Pensionistas 20.050.000,00
092721450.032 Pagamento de Pessoal e Encargos 20.050.000,00
09272148 Ampliação da Sede Administrativa do IPREVITA 222.467,32 222.467,32
092721481.002 Aquisição de Imóveis 137.467,32 137.467,32
092721481.003 REFORMA OU CONSTRUCAO DE SEDE 50.000,00 50.000,00
092721481.004 Aquisição de Bens Móveis 35.000,00 35.000,00
10 Saúde 500,00 68.470.452,39 70.770.952,39
10301 Atenção Básica 35.371.549,89 37.671.549,89
103010155 VISAO DO FUTURO 500,00 500,00
1030101552.069 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VISAO DO FUTURO 500,00 500,00
10301058 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 17.544.500,00 19.844.500,00
103010580.013 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SISPREV - SAÚDE 2.300.000,00
103010582.070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE  APOIO ADMINISTRATIVO 17.544.500,00 17.544.500,00
10301059 DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000,00 38.000,00
103010592.072 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE NA SAÚDE 38.000,00 38.000,00
10301060 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE NO MUNICÍPIO 17.771.049,89 17.771.049,89
103010602.073 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS 2.725.500,00 2.725.500,00
103010602.074 MANUTENÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA – SF 6.556.000,00 6.556.000,00
103010602.075 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SAÚDE BUCAL – SB 2.132.200,00 2.132.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

103010602.076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 120.000,00 120.000,00
103010602.077 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA  ESTADUAL DE COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA – PECAPS 1.000,00 1.000,00
103010602.078 AQUIS., CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 1.000.500,00 1.000.500,00
103010602.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 5.235.849,89 5.235.849,89
10301131 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL 17.500,00 17.500,00
103011312.080 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 17.500,00 17.500,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 500,00 28.313.500,00 28.314.000,00
10302061 ORGANIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 500,00 28.313.500,00 28.314.000,00
103020611.052 AQUIS., CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 500,00 500,00
103020612.081 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS DE SAÚDE 6.000.000,00 6.000.000,00
103020612.082 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS 5.009.500,00 5.009.500,00
103020612.083 ASSISTÊNCIA AOS PORTADORES DE TRANSTORNO MENTAL NA REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 504.000,00 504.000,00
103020612.084 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES FILANTRÓPICAS, SEM FINS LUCRATIVOS E/OU PRESTADORAS DE SERVIÇO 16.800.000,00 16.800.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.580.902,50 1.580.902,50
10303062 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.580.902,50 1.580.902,50
103030622.091 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.580.902,50 1.580.902,50
10304 Vigilância Sanitária 675.100,00 675.100,00
10304063 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 675.100,00 675.100,00
103040632.092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 675.100,00 675.100,00
10305 Vigilância Epidemiológica 2.529.400,00 2.529.400,00
10305063 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.529.400,00 2.529.400,00
103050632.093 Manut. das ações de proteção à saúde e vigilâncias: epidemiológica, ambiental e controle de zoonoses 2.443.000,00 2.443.000,00
103050632.095 MANUT. DO SERVIÇO DE RECOLHIMENTO E GUARDA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE 86.400,00 86.400,00
11 Trabalho 4.716.673,25 260.200,00 4.976.873,25
11331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 200.000,00 200.000,00
11331090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 200.000,00 200.000,00
113310902.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRO VIDA 200.000,00 200.000,00
11332 Relações de Trabalho 4.686.673,25 4.686.673,25
11332090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 4.686.673,25 4.686.673,25
113320901.088 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL PESQUEIRO 4.686.673,25 4.686.673,25
11333 Empregabilidade 30.000,00 30.000,00
11333089 DESENSOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA PESCA 30.000,00 30.000,00
113330892.171 EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O PESCADOR 30.000,00 30.000,00
11334 Fomento ao Trabalho 30.000,00 30.200,00 60.200,00
11334090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 30.000,00 30.200,00 60.200,00
113340901.084 DESENVOLVIMENTO E ESTRUTURACAO DO SETOR PESQUEIRO 30.000,00 30.000,00
113340902.172 MANUTENCAO DO ENTREPOSTO DE PESCA ITAIPAVA/ITAÓCA 15.100,00 15.100,00
113340902.173 MANUTENCAO E EXTENCAO DO PROJETO PESQUE E VENDA 15.100,00 15.100,00
12 Educação 9.500.200,00 104.517.772,40 114.017.972,40
12126 Tecnologia da Informação 330.100,00 330.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

12126135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 130.000,00 130.000,00
121261352.044 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.F. 130.000,00 130.000,00
12126136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 100.000,00 100.000,00
121261362.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.I. 100.000,00 100.000,00
12126137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 100.100,00 100.100,00
121261372.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E.I. 100.100,00 100.100,00
12361 Ensino Fundamental 8.000.000,00 62.126.122,43 70.126.122,43
12361129 SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS 30.000,00 30.000,00
123611292.125 SUBVENÇÃO SOCIAIS 30.000,00 30.000,00
12361134 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 15.819.197,86 15.819.197,86
123611342.037 AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E.F. 250.200,00 250.200,00
123611342.038 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS 100.100,00 100.100,00
123611342.039 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEME E UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO 5.500,00 5.500,00
123611342.040 MANUTENÇÃO GERAL DA SEME 15.463.397,86 15.463.397,86
12361135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 8.000.000,00 46.276.924,57 54.276.924,57
123611351.047 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 8.000.000,00 8.000.000,00
123611352.041 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR E.F. 4.530.100,00 4.530.100,00
123611352.042 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.F. 2.100.000,00 2.100.000,00
123611352.043 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.F. 165.000,00 165.000,00
123611352.045  MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 39.377.724,57 39.377.724,57
123611352.046 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 84.100,00 84.100,00
123611352.047 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 20.000,00 20.000,00
12362 Ensino Médio 1.205.758,96 1.205.758,96
12362133 APOIO AO ENSINO MÉDIO 1.205.758,96 1.205.758,96
123621332.048 OUTRAS ATIVIDADES ENSINO MÉDIO 5.400,00 5.400,00
123621332.049 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDIO 1.200.358,96 1.200.358,96
12364 Ensino Superior 10.137.600,00 10.137.600,00
12364132 ENSINO UNIVERSITÁRIO 10.137.600,00 10.137.600,00
123641322.050  MANUTENÇÃO DO POLO UAB 537.200,00 537.200,00
123641322.051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BOLSA UNIVERSITÁRIA, BOLSA LIVRO E ALIMENTAÇÃO PARA GRADUAÇÃO 1.800.100,00 1.800.100,00
123641322.052 MANUTANCAO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 7.800.300,00 7.800.300,00
12365 Educação Infantil 1.500.200,00 30.493.991,01 31.994.191,01
12365136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 500.100,00 29.323.189,01 29.823.289,01
123651361.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 500.100,00 500.100,00
123651362.053 MANUTENCAO DA ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR E.I. 1.200.400,00 1.200.400,00
123651362.054 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.I. 888.798,00 888.798,00
123651362.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I. 85.100,00 85.100,00
123651362.057 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 500,00 500,00
123651362.058 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 200,00 200,00
123651362.059 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 27.148.191,01 27.148.191,01

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

12365137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 1.000.100,00 1.170.802,00 2.170.902,00
123651371.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 1.000.100,00 1.000.100,00
123651372.054 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E.I. 611.202,00 611.202,00
123651372.055 FORMAÇÃO CONTINUADA E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E.I. 10.300,00 10.300,00
123651372.057 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 500,00 500,00
123651372.058 GESTÃO DESCENTRALIZADA - CONSELHO DE ESCOLA 200,00 200,00
123651372.065 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 548.600,00 548.600,00
12367 Educação Especial 224.200,00 224.200,00
12367135 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - ESINO FUNDAMENTAL/EDUCACAO ESPECIAL 90.100,00 90.100,00
123671352.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 90.100,00 90.100,00
12367136 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  PRÉ ESCOLA 72.100,00 72.100,00
123671362.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 72.100,00 72.100,00
12367137 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - EDUCAÇÃO INFANTIL/  CRECHE 62.000,00 62.000,00
123671372.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 62.000,00 62.000,00
13 Cultura 115.800,00 530.200,00 646.000,00
13392 Difusão Cultural 115.800,00 530.200,00 646.000,00
13392092 CULTURA DO PESCADO 200,00 200,00
133920921.085 EVENTO CULTURAL - FETIVAL DO ATUM E DO DOURADO 200,00 200,00
13392103 CULTURA PARA TODOS 100.300,00 529.300,00 629.600,00
133921031.151 PROJETO PLACAS PATRIMONIAIS NO MUNICIPIO 100,00 100,00
133921031.153 PROJETO MUSICALIZACAO NO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921031.155 ESTRUTURACAO PROJETO COMUDI - CORPORACAO MUSICAL DOUGLAS RAMOS DIAS 100.000,00 100.000,00
133921032.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS 120.000,00 120.000,00
133921032.267 PUBLICACAO DE LIVROS E/OU CARTILHAS SOBRE A HISTORIA DE ITAPEMIRIM 300,00 300,00
133921032.268 APOIO A PROJETOS, FESTAS E EVENTOS DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE GRAUNA 200,00 200,00
133921032.269 PROJETOS DATAS COMEMORATIVAS 300,00 300,00
133921032.270 COMEMORACAO DO DIA DA CONSCIENCIA NEGRA E DESFILE DA BELEZA NEGRA 300,00 300,00
133921032.271 MEMORIAL 14 DE MAIO EM HOMENAGEM AO EX PREFEITO DINOWALDE RODRIGUES PEÇANHA JUNIOR 300,00 300,00
133921032.272 PROJETO AUTO DE NATAL 300,00 300,00
133921032.275 CARROS ANTIGOS E FOOD TRUCKS NO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921032.276 PARTICIPACAO EM FEIRAS - NACIONAIS E INTERNACIONAIS 200,00 200,00
133921032.277 PAVILHAO CULTURAL - INTERIOR E LITORAL - OFICINA TEATRO 200,00 200,00
133921032.278 FESTIVAL DE MUSICA GOSPEL 300,00 300,00
133921032.279 FEIRA DE ARTESANATO NO MUNICIPIO 300,00 300,00
133921032.280 CONFABANI - CONCURSO NACIONAL DE FANFARRAS E BANDAS DE ITAPEMIRIM 150.200,00 150.200,00
133921032.281 FESTIVAL DE MUSICA POPULAR BRASILEIRA DE ITAPEMIRIM 150.000,00 150.000,00
133921032.283 APOIO A GRUPOS CULTURAIS DO MUNICIPIO 200,00 200,00
133921032.286 OFICINAS CULTURAIS 300,00 300,00
133921032.287 FEIRAS MUNICIPAIS DE LIVROS 300,00 300,00
133921032.288 VERAO CULTURAL 105.100,00 105.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

133921032.289 MANUTENCAO DE PATRIMONIOS HISTORICOS E CULTURAIS 300,00 300,00
13392142 BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 15.300,00 200,00 15.500,00
133921421.157 ESTRUTURACAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 15.100,00 15.100,00
133921421.158 ESTRUTURACAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 200,00 200,00
133921422.290 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA DE ITAPEMIRIM 200,00 200,00
13392143 CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 700,00 700,00
133921432.291 CONFERENCIA MUNICIPAL DE CULTURA DENTRE OUTRAS 300,00 300,00
133921432.292 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 400,00 400,00
15 Urbanismo 4.515.780,00 9.157.820,00 13.673.600,00
15333 Empregabilidade 400,00 300,00 700,00
15333079 RECICLAR UM PASSO PARA O FUTURO 400,00 300,00 700,00
153330791.055 CRIAÇÃO DE COOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 200,00 200,00
153330791.056  CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DACOOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 200,00 200,00
153330792.099 MANUTENÇÃO ATIVIDADES COOPERATIVA DE REAPROV. DE RESÍDUOS INERTES 300,00 300,00
15451 Infra_estrutura Urbana 4.114.780,00 400,00 4.115.180,00
15451104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL 200,00 200,00
154511041.139 CONSTRUCAO DE GARAGEM E MINI OFICINA PARA ATENDER A FROTA DA REGIONAL 100,00 100,00
154511041.140 REPAROS DE BOIEIROS E MANILHAS E PV,S 100,00 100,00
15451108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 200,00 200,00
154511081.059 REFORMA E AMPLICAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 200,00 200,00
15451110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 4.114.380,00 400,00 4.114.780,00
154511101.089 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 100,00 100,00
154511101.090 INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS E INFORMATIVAS 200,00 200,00
154511101.091 CONSTRUÇÃO DE MURRO DE ARRIMO, ENCOSTA E ESCADARIA 200,00 200,00
154511101.092 REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00
154511101.093 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 100,00 100,00
154511101.094 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PÚBLICOS / TERMINAIS DE TRANSPORTES COLETIVOS 200,00 200,00
154511101.095 ABERTURA E ATERROS DE RUAS, AVENIDAS E OUTROS 100,00 100,00
154511101.096 URBANIZAÇÃO DA ORLA 1.913.280,00 1.913.280,00
154511101.098 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 100,00 100,00
154511101.099 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS 200.000,00 200.000,00
154511101.100 CONSTRUCAO DE CAMPOS DE FUTEBOL SOCYTE 100,00 100,00
154511102.180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PONTES 200,00 200,00
154511102.181 MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 200,00 200,00
15452 Serviços Urbanos 200,00 8.251.220,00 8.251.420,00
15452080 LIMPEZA PÚBLICA 2.755.200,00 2.755.200,00
154520802.100 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DA SEDE E INTERIOR 2.650.000,00 2.650.000,00
154520802.101 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA ATENDER SEC. MUN. SERVIÇOS PUBLICOS 100.000,00 100.000,00
154520802.102  MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 5.200,00 5.200,00
15452088 ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 200,00 4.980.620,00 4.980.820,00

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

154520881.145 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 200,00 200,00
154520882.247 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 4.980.620,00 4.980.620,00
15452105 CONSCIÊNTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO NO USO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 200,00
154521052.236 CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO NO USO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 200,00
15452107 LIMPEZA, CONSCIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ORLA 25.000,00 25.000,00
154521072.237 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ORLA E COLETA SELETIVA 25.000,00 25.000,00
15452110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 490.200,00 490.200,00
154521102.182 MANUTENÇÃO DE CANTEIROS DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 490.100,00 490.100,00
154521102.183 REFORMA E RESTAURAÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTORICO 100,00 100,00
15541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 200,00 300,00
15541110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 200,00 300,00
155411101.102 URBANIZAÇÃO DO PIERS 100,00 100,00
155411102.184 MANUTENÇÃO DE DIQUES NOS TERRITÓRIOS DO MUNICÍPIO 200,00 200,00
15606 Extensão Rural 905.500,00 905.500,00
15606021 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE PIABANHA 300.200,00 300.200,00
156060212.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 150.200,00 150.200,00
156060212.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
15606031 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE ITAPECOÁ 300.200,00 300.200,00
156060312.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 150.200,00 150.200,00
156060312.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
15606085 DESENVOLVIMENTO DA REGIONAL DE RIO MUQUI 155.100,00 155.100,00
156060852.242 MANUTENÇÃO DE ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS E ESTRADAS 155.100,00 155.100,00
15606086 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. DE ADM. REGIONAL DE RIO MUQUI 150.000,00 150.000,00
156060862.243 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 150.000,00 150.000,00
15609 Defesa Agropecuária 100,00 100,00
15609110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
156091101.103 CONCLUSÃO DO MATADOURO 100,00 100,00
15782 Transporte Rodoviário 100,00 100,00
15782110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
157821101.105 CONSTRUÇÃO DE TREVOS E ROTATORIAS EM RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS DO MUNICIPIO 100,00 100,00
15812 Desporto Comunitário 200.100,00 200.100,00
15812110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 200.100,00 200.100,00
158121101.106 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 200.000,00 200.000,00
158121101.107 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 100,00 100,00
15813 Lazer 200.000,00 200,00 200.200,00
15813110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 200.000,00 200,00 200.200,00
158131101.108 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS 200.000,00 200.000,00
158131102.185 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 200,00 200,00
16 Habitação 1.200.700,00 1.200.700,00
16481 Habitação Rural 700.400,00 700.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

16481125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA 700.000,00 700.000,00
164811252.161 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL RURAL 500.000,00 500.000,00
164811252.162 REFORMA DE HABITAÇÃO 200.000,00 200.000,00
16481126 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS 400,00 400,00
164811262.163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FHIS 400,00 400,00
16482 Habitação Urbana 500.300,00 500.300,00
16482114 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 300,00 300,00
164821142.164 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 300,00 300,00
16482125 MELHORIA HABITACIONAL E INFRAESTRUTURA 500.000,00 500.000,00
164821252.165 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL-URBANA 500.000,00 500.000,00
17 Saneamento 7.300.998,04 25.627.000,00 34.817.998,04
17122 Administração Geral 9.025.000,00 9.025.000,00
17122003 APOIO ADMINISTRATIVO 9.025.000,00 9.025.000,00
171220032.005 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E DE BENS IMÓVEIS 5.826.000,00 5.826.000,00
171220032.006 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.199.000,00 3.199.000,00
17272 Previdência do Regime estatutário 1.890.000,00
17272003 APOIO ADMINISTRATIVO 680.000,00
172720030.003 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ADM 680.000,00
17272004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.000.000,00
172720040.004 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ÁGUA 1.000.000,00
17272005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 210.000,00
172720050.005 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SISPREV - ESGOTO 210.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 317.000,00 317.000,00
17511004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 161.000,00 161.000,00
175110041.006  CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO 1.000,00 1.000,00
175110041.007 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - RURAL 102.000,00 102.000,00
175110041.008 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE CAPT., ELEVATÓRIAS, TRAT., RESERVAÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 3.000,00 3.000,00
175110041.010 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 51.000,00 51.000,00
175110041.011 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-RURAL 1.000,00 1.000,00
175110041.162 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO DA CAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA P/ PORTO OFFSHORE 3.000,00 3.000,00
17511005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 156.000,00 156.000,00
175110051.012 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE RU 52.000,00 52.000,00
175110051.013 AMPL., REF. E REAPAR. DE UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - RURAL 52.000,00 52.000,00
175110051.014 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO 1.000,00 1.000,00
175110051.015 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES, NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00
175110051.016 CONSTRUÇÃO DA ETE DE GARRAFÃO, ATENDENDO DIVERSAS LOCALIDADES DA REGIÃO. 50.000,00 50.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 6.983.998,04 16.602.000,00 23.585.998,04
17512004 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 3.270.000,00 13.567.000,00 16.837.000,00
175120041.017 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO - SAAE(URBANA) 1.000,00 1.000,00
175120041.018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 1.000,00 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

175120041.019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO UTILITÁRIO 1.000,00 1.000,00
175120041.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS LEVES 1.000,00 1.000,00
175120041.021 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00
175120041.022 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS TIPO PESADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ATUAÇÃO SO SAAE 1.000,00 1.000,00
175120041.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICKUP/CAMINHONETE COM CABINE DUPLA 1.000,00 1.000,00
175120041.024 CADASTRAMENTO DAS REDES DE ABASTEC. DE ÁGUA, EEA`S, BUSTERS, ETAS, CAPTAÇÃO, REGISTROS - ÁREAS/SAAE 1.000,00 1.000,00
175120041.025 AQUISIÇÃO DE MOTOS PARA MAIOR AGILIZAÇÃO E MELHORIA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00
175120041.026 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REAPARELHAMENTO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - URBANA 252.000,00 252.000,00
175120041.027 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO DA ETA SEDE 2.000,00 2.000,00
175120041.028 CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DO SAAE - URBANA 2.000,00 2.000,00
175120041.029 AQUIS. DE COMP. ELETRONICOS SOFTWARE GERENCIAL P/ AUTOMAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-URBANA 1.000,00 1.000,00
175120041.030 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.000,00 2.000,00
175120041.031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES, CAPTAÇÃO, ELEVATÓRIAS, TRATAMENTO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA - URBANA 3.002.000,00 3.002.000,00
175120042.007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 7.306.000,00 7.306.000,00
175120042.008 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.261.000,00 6.261.000,00
17512005 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 311.000,00 3.035.000,00 3.346.000,00
175120051.032 AMPL., REF. E REAPAR. DE UNIDADES DO SISTEMA DE ESGOT. SANIT. NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE - URBANA 302.000,00 302.000,00
175120051.033 CONST. DE REDE COLET., RAMAIS, ELEVAT. E ETES P/ TRATAM. DE ESG. SANIT. NAS AREAS DE ATUAÇÃO SAAE UR 3.000,00 3.000,00
175120051.034 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 1.000,00 1.000,00
175120051.035  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO 1.000,00 1.000,00
175120051.036  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO HIDROJATO 1.000,00 1.000,00
175120051.037  REFORMA DE CAMINHÕES 2.000,00 2.000,00
175120051.038 CADASTRAMENTO DAS REDES COLETORAS. DE ESGOTO, PV'S, EEE'S, ETES NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO SAAE 1.000,00 1.000,00
175120052.009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 1.768.000,00 1.768.000,00
175120052.010 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAIS 1.267.000,00 1.267.000,00
17512110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 3.402.998,04 3.402.998,04
175121101.109 CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 3.402.998,04 3.402.998,04
18 Gestão Ambiental 11.300,00 10.700,00 22.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 9.100,00 9.100,00
18541006 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000,00 4.000,00
185410061.039 PRESERVAR E CONSERVAR AS BACIAS DOS MANANCIAIS 2.000,00 2.000,00
185410061.040 ESTUDO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 2.000,00 2.000,00
18541091 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AQUICULTURA FAMILIAR 5.000,00 5.000,00
185410911.086 IMPLANTACAO DA PSICULTURA EM TANQUES REDE 5.000,00 5.000,00
18541110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
185411101.110 REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS E DRENAGENS DE RIOS, CÓRREGOS, VALAS E OUTROS 100,00 100,00
18542 Controle Ambiental 200,00 10.700,00 10.900,00
18542082 SUSTENTABILIDADE DO MEIO AMBIENTE 100,00 10.400,00 10.500,00
185420821.134 PROJETO ONDA AMIGA 100,00 100,00
185420822.228 ESTUDOS TECNICOS DE IMPACTOS AMBIENTAIS 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

185420822.229 COMEMORACOES E EVENTOS DO MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00
185420822.230 EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185420822.231 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROJETO RUA VIVA 200,00 200,00
18542138 CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL E HORTO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM 100,00 300,00 400,00
185421381.135 ESTRUTURACAO DO CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185421382.232 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE EDUCACAO AMBIENTAL 100,00 100,00
185421382.233 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO VIVEIRO DE MUDAS DO HORTO MUNICIPAL 200,00 200,00
18544 Recursos Hídricos 2.000,00 2.000,00
18544007 RECUPERAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2.000,00 2.000,00
185440071.041 MONITORAR OS RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS 2.000,00 2.000,00
20 Agricultura 1.800.200,00 13.253.926,75 15.054.126,75
20334 Fomento ao Trabalho 15.500,00 15.500,00
20334089 DESENSOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA PESCA 15.100,00 15.100,00
203340892.174 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROGRAMA SAUDE DO PESCADOR 15.100,00 15.100,00
20334090 APOIO AS ATIVIDADES DA PESCA 400,00 400,00
203340902.175 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO PROJETO MAR LIMPO 200,00 200,00
203340902.176 MANUTENCAO E CONTINUIDADE DO TERMINAL PESQUEIRO 200,00 200,00
20606 Extensão Rural 1.650.200,00 12.938.426,75 14.588.626,75
20606108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 1.650.200,00 12.938.426,75 14.588.626,75
206061081.060 AMPLIAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 100,00 100,00
206061081.061 ESTRUTURAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL,APOIO AMBIENTAL EDUCACIONAL 100,00 100,00
206061081.062 AQUISIÇÃO E/OU ALUGUEL DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGR 300.000,00 300.000,00
206061081.063 UNIDADE DE TRATAMENTO DE MADEIRA 100.000,00 100.000,00
206061081.064 INCLUSÃO DE VARIEDADE DE CANA PARA A ALIMENTAÇÃO ANIMAL E AS AGROINDUSTRIAS 1.000.000,00 1.000.000,00
206061081.067 AMPLIAÇAÕ DA REDE ELETRICA RURAL EM PARCERIA COM A SECRETARIA 100.000,00 100.000,00
206061081.068 IMPLANTAR VARIEDADES DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM PARCERIAS COM OS PRODUTORES 100.000,00 100.000,00
206061081.069 ELABORARAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 50.000,00 50.000,00
206061082.104 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 150.000,00 150.000,00
206061082.105 DISTRIBUIÇÃO DE BLOCO DE NOTAS FISCAIS AO PEQUENO PRODUTOR 30.000,00 30.000,00
206061082.106 ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS 50.000,00 50.000,00
206061082.107 IMPLANTAÇÃO DE MANEJO ROTATIVO DE PASTAGEM,SILAGEM E IRRIGAÇÃO 50.000,00 50.000,00
206061082.108 PRÓ-RURAL 12.313.326,75 12.313.326,75
206061082.109 FOMENTO A CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO 10.000,00 10.000,00
206061082.110 FESTA DA AGRICULTURA DO MUNICIPIO, HOMENAGENS AOS AGRICULTORES E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. 30.000,00 30.000,00
206061082.111 EXPOSIÇÃO AGROPECUARIA, CONCURSOS E PREMIAÇÕES 300.000,00 300.000,00
206061082.112 CONVÊNIOS PÚBLICOS PRIVADOS 100,00 100,00
206061082.113 PROGRAMA DE ASSISTENCIA TECNICA MULTIDICIPLINAR PARA O AGRICULTOR 5.000,00 5.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 100.000,00 290.000,00 390.000,00
20608108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 100.000,00 290.000,00 390.000,00
206081081.070 IMPLANTAÇÃO DE AGROINDÚSTRIAS E GRANJAS AGRO-ECOLOGICAS 100.000,00 100.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

206081082.114 PRODUÇÃO DE MUDAS E AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 50.000,00 50.000,00
206081082.115 REALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DA AGRICULTURA FAMILIAR E PONTOS DE VENDAS NAS RODOVIAS BR101 SUL E ES49 10.000,00 10.000,00
206081082.116 MANUTENÇÃO DO POLO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 110.000,00 110.000,00
206081082.117 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES,ENCONTROS, TREINAMENTOS E VIAGENS A EVENTOS DE INTERESSE DOS PRODUTORES 50.000,00 50.000,00
206081082.118 AQUISIÇÃO DE SECADORES, PILADORES E ARMAZENAMENTO DE CAFÉ 50.000,00 50.000,00
206081082.120 PAA MUNICIPA INCLUINDO PRODUTOS RURAIS E AQUISIÇÃO DE LEITE  DOS PRODUTORES DE ITAPEMIRIM 20.000,00 20.000,00
20609 Defesa Agropecuária 50.000,00 10.000,00 60.000,00
20609108 SUSTENTABILIDADE DA AGRICULTURA 50.000,00 50.000,00
206091081.071 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ABATEDOURO FRIGORÍFICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00
20609109 SEGURANÇA SANITARIA E ALIMENTAR DO PRODUTOR RURAL 10.000,00 10.000,00
206091092.121 ERRADICAÇÃO DA BRUCELOSES E TUBERCOLOSES APOIANDO A SEGURANÇA ALIMENTAR 10.000,00 10.000,00
22 Indústria 100,00 100,00
22451 Infra_estrutura Urbana 100,00 100,00
22451110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100,00 100,00
224511101.111 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE AGROINDUSTRIAS 100,00 100,00
23 Comércio e Serviços 100,00 5.553.200,00 5.553.300,00
23695 Turismo 100,00 5.553.200,00 5.553.300,00
23695098 AVANÇO, QUALIFICACAO E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 42.200,00 42.200,00
236950982.251 CAPACITACAOO E QUALIFICACAO DE CIDADAOS E EMPRESARIOS DO SETOR TURISTICO 100,00 100,00
236950982.252 PARTICIPACAO EM FEIRAS 20.000,00 20.000,00
236950982.253 MANUTENCAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO DA COSTA E DA IMIGRACAO 22.000,00 22.000,00
236950982.254 PROMOCAO E DIVULGACAO DO TURISMO MUNICIPAL 100,00 100,00
23695100 FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS 5.500.000,00 5.500.000,00
236951002.255 FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO MUNICÍPIO 2.500.000,00 2.500.000,00
236951002.256 EVENTOS TURÍSTICOS 2.700.000,00 2.700.000,00
236951002.257 APOIO A EVENTOS COMUNITARIOS 200.000,00 200.000,00
236951002.258 APOIO A EVENTOS DIVERSOS 100.000,00 100.000,00
23695101 CRIACAO E MANUTENCAO DE PARQUES ECOLOGICOS 300,00 300,00
236951012.259 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO DOS PARQUES TURISTICOS E  ECOLOGICOS 300,00 300,00
23695102 FUTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 400,00 400,00
236951022.260 SUBVENÇÃO SOCIAL AO TURISMO 100,00 100,00
236951022.261 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 300,00 300,00
23695140 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO SUSTENTAVEL 100,00 10.300,00 10.400,00
236951401.149 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS TURISTICOS 100,00 100,00
236951402.262 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO DE INFRAESTRUTURAS TURISTICAS 300,00 300,00
236951402.263 ROTEIROS TURISTICOS 10.000,00 10.000,00
26 Transporte 500,00 4.748.292,46 4.748.792,46
26781 Transporte Aéreo 200,00 200,00
26781139 DESENVOLVIMENTO TURISTICO AMBIENTAL 200,00 200,00
267811391.136 PROJETO SUBIDAS MONITORADAS AO MONTE AGHÁ 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 49 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

267811391.137 ESTRUTURACAO DO TELEFERICO MONTE AGHÁ 100,00 100,00
26782 Transporte Rodoviário 300,00 4.748.292,46 4.748.592,46
26782083 TRANSPORTE PARA TODOS 97.992,46 97.992,46
267820832.190 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE POPULAR 82.992,46 82.992,46
267820832.191 DESENVOLVIMENTO DO TRANSPORTE POPULAR 15.000,00 15.000,00
26782084 FROTA MUNICIPAL 200,00 4.500.100,00 4.500.300,00
267820841.122 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER A FROTA MUNCIPAL 100,00 100,00
267820841.123 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 100,00 100,00
267820842.193 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 2.500.100,00 2.500.100,00
267820842.194 ABASTECIMENTO DA FROTA 2.000.000,00 2.000.000,00
26782104 SUSTENTABILIDADE DA SEC. MUN. REGIONAL 100,00 150.200,00 150.300,00
267821041.141 AQUISICAO DE VEICULO PARA ATENDER A FROTA DA REGIONAL 100,00 100,00
267821042.238 MANUTENÇÃO DA FROTA DA REGIONAL 150.100,00 150.100,00
267821042.239 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 100,00 100,00
27 Desporto e Lazer 100.600,00 1.086.200,00 1.186.800,00
27812 Desporto Comunitário 100.600,00 1.086.200,00 1.186.800,00
27812035 ESPORTIVIDADE 1.085.300,00 1.085.300,00
278120352.204 CAMPEONATO MUN. DE FUTEBOL AMADOR- DE BASE, SUB17, SUB20, FUTEBOL LGBT, FEMININO, MASCULINO E MASTER 35.000,00 35.000,00
278120352.205 TORNEIO DE FUTSAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 10.000,00 10.000,00
278120352.206 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E ACADEMIAS 30.000,00 30.000,00
278120352.207 AUXILIO FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS E OUTROS PATROCINIOS 1.010.000,00 1.010.000,00
278120352.208 JOGOS COMUNITÁRIOS 100,00 100,00
278120352.209 JOGOS DE VERÃO 100,00 100,00
278120352.210 CAMPEONATO DE FUTEBOL GOSPEL EM TODAS A MODALIDADES 100,00 100,00
27812036 ESPORTE NA ESCOLA 100,00 100,00
278120362.211 JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS 100,00 100,00
27812110 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 100.600,00 700,00 101.300,00
278121101.112 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE AREIA 100,00 100,00
278121101.113 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 100,00 100,00
278121101.114 AMPLIAÇÃO DA AVENIDA BEIRA RIO 100,00 100,00
278121101.115 AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BRITADOR 200,00 200,00
278121101.119 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS E CICLOVIAS 100.000,00 100.000,00
278121101.120 OBRAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 100,00 100,00
278121102.186 ESTUDO E PROJETOS AMBIENTAIS 100,00 100,00
278121102.187 MANUTENÇÃO DO CAMPO DE AREIA 200,00 200,00
278121102.188 MANUTENÇÃO DE GINASIO DE ESPORTES 400,00 400,00
27812111 PROJETO VIVA ESPORTES 100,00 100,00
278121112.212 ESCOLINHAS 100,00 100,00
28 Encargos especiais 3.500.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 3.500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 50 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO TODOS                                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO.. 
27.174.168/0001-70
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2019 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

28843010 APOIO ADMINISTRATIVO A SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 3.500.000,00
288430100.011 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 3.500.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.562.532,68 5.563.532,68
99997 Reserva do RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
999979999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
9999799992.015 RESERVA DO RPPS 3.062.532,68 3.062.532,68
99999 Reserva de Contingência 2.500.000,00 2.501.000,00
999999999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA/RPPS 2.500.000,00 2.501.000,00
9999999992.016 Reserva de Contingência 2.500.000,00 2.500.000,00
9999999999.002 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000,00
Total da Unidade: 400.128.534,92342.468.049,7429.674.485,18
Total do Órgão: 400.128.534,92342.468.049,7429.674.485,18

THIAGO PEÇANHA LOPES
PREFEITO MUNICIPAL

MONNIKE NUNES DA COSTA 
CONTADORA GERAL

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

15.968.000,00
384.160.534,92

E&L Produções de Software LTDAPage 51 of 51E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


		2018-09-28T16:30:15-0300
	THIAGO PECANHA LOPES:10919812724


		2018-09-28T16:30:22-0300
	MONNIKE NUNES DA COSTA:11857343760




